

Vietoje Kalėdinių Dovanų, Apdrauskite šeimos Narius SLA

BUS GRAŽINTA LAISVĖ PAVERTIEMS KRAŠTAMS

Dulles liudijo Lietuvos byloje. – Pabaltijo tautos atgaus laisvę. – Amerika neišsivadės laisvės principų. – Lietuvos ministeris P. Žadeikis liudijo JAV Atstovų Rumų Komitete. – Višinskis, sovietų delegacijos vadas Jungtinėse Tautose pakviestas duoti parodymus JAV Atstovų Rumų Komitetui, tiriančiam Pabaltijo pagrobimą. – Lietuvos pagrobimą svarstys Amerikos Kongresas ir Jungtinės Tautos. – Bermudų konferencija yra istorinės reikšmės

Svarbus Dulles žodis

Baigiantis 1953 metams, pagyvėjusiam politiniam gyvenime iškilio ir pavergtosios Lietuvos bei jos dviejų nelaimės draugių – Estijos ir Latvijos reikalai. Konkrečius rūpesčius dėl Pabaltijo kraštų, kaip žinom, rodo Amerika. Bet Amerikos svoris ir vaidmuo, kurį ji turi politiniam pasauly, duoda pagrindą laukti, jog Lietuvos ir jos kaimynių laisvinimo byla pagaliau pateks į platesnį tarptautinį forumą.

Tokias viltis ypač žadina JAV valstybės sekretoriaus Foster Dulles pareiškimas, kurį jis praėjusią savaitę padarė Amerikos Atstovų Rumų komitetui, praėjusiam tirti Pabaltijo pavergimą.

Dulles minėtam komitete kalbėjo kaip pirmas liudytojas. Savo kalboje jis palietė trijų Pabaltijo kraštų laisvės atgavimą 1918 metais, tu valstybių nepriklausomą gyvenimą, ukinį ir kultūrinį pakilimą bei politinį subrendimą ir sugebėjimą gyventi kitų tautų tarpe.

Toliau Dulles išskėlė sovietų klaidą ir jos agresyvinę politiką Pabaltijo atžvilgiu. Jis išryškino, kaip sovietai, pridedami savitarpinės pagalbos sutartis, panaikino tų kraštų politinę nepriklausomybę ir teritorinę neliečiamybę.

Mums, lietuviams, yra idomžiausia ta kalbos dalis,

Ką Dulles pasakė dėl Pabaltijo kraštų ateities

Pirmąsias keletą pavyzdžių, jog kai kurios pavergtos tautos, daugelį metų nešusios vergiją, vėl atgavusios laisvę, Dulles, pareiškė, jog Pabaltijai ateitis irgi yra. Nors jis primygtinai nepasakė nė laiko, nenurodė nė būdų, kada ir kaip ateisiantis pavergtiesiems laisvę, bet paraiškė, jog sovietinė sistema turės pasikeisti arba sugriūti. Pirmąsias, jog Amerika nepanaikinusi Pabaltijo valstybių diplomatinio pripažinimo, Dulles dar kartą patvirtino, kad Pabaltijo tautos nesancijos užmirštos ir nepaliktos savo likimui. Atlanto chartos dėsniai nėra pamiršti, todėl Amerika tebetiki, kad bus gražinta suverenumas ir savarankiškas valdymas tiems, iš kurių jis buvo jėga atimtas – pareiškė Dulles.

Savo kalbos pabaigoje Dulles užsiminė apie numatomas Amerikos derybas su sovietų sąjunga. Jis pareiškė, jog galys užtikrinti, kad konferencijos stala, nelaiiko vieta, kur Amerika išduotų savo principus, bet vieta, kur mes savo principus pavadam.

I šį Amerikos valstybės sekretoriaus pareiškimą reikia žiūrėti, kaip į šio krašto valdžios nusistatymą pavergtųjų kraštų atžvilgiu. Nors Ameri-

ANTANAS SUDUVIS

ka nekartą panašių minčių yra pasakiusi, bet šį kartą daug atviriau ir ryškiau pareiškė, kad Amerika lieka ištikima laisvės principams, kas leidžia tikėti, kad Pabaltijo ir kitiems pavergtiems kraštams laisvė ateisianti.

Labai reikšmingas tas Dulles pareiškimas, kuris liečia Amerikos pasitarimus su sovietų Rusija ir kitais kraštais. Dabar vykstanti Bermudų konferencija ir busimas keturių didžiųjų susitikimas kelia įvairių spėliočių, įtarinėjimų ir baiminimosi, kad taika nebūtų perkama pavergtųjų kraštų laisvę. Todėl Dulles užtikrinimas, kad Amerika derybose neišsivadės savo principų arba, jog nebus derinama taip, kad sutarimas patvirtintų pavergtųjų nelaisvę, turėtų raminti nūdienai pavergtuosius kraštus.

Dulles, kaip Amerikos valstybės vyro, pareiškimas Atstovų Rumų komitete, rodo, jog minėtas komitetas, vykdydamas Kersteno rezoliuciją, pradeda įsisiubuoti ir todėl tenka tikėti, kad Lietuvos ir kitų kraštų laisvinimo darbe atliks nepaprastą svarbą vaidmenį. Žymių liudytojų apklausinėjimas išvilkis viešumon sovietų klaidą ir parodys pasauliui, kokiais suktais keliais sovietai grobė svetimus kraštus, o kartu išryškins sovietinį melą apie pavergtųjų kraštų tariamą savanorišką įsijungimą į sovietų sąjungą.

Po Dulles kalbos apie sovietų klaidą Lietuvoje turėjo progos duoti savo parodymus ministeris P. Žadeikis, o kitą dieną buvęs krašto apsaugos ministeris generolas Musteikis.

Kartu liudijo. Estijos ir Latvijos diplomatai bei buvę ministrai ir kiti aukšti pareigūnai. Iš latvių parodymų paaiškėjo, kad Andrėj J. Višinskis, kuris dabar yra sovietų delegacijos vadas Jungtinėse Tautose, vadovavęs Latvijos valstybės likvidacijai ir jos prijungimui prie Sovietų Sąjungos. Ryšy su tuo

JAV Atstovų Rumų Komitetas pakvietė A. J. Višinskį duoti savo parodymus

Tai labai nemalonus kvietimas sovietų aukštajam valdininkui. Kyla klausimas, ar Višinskis priims šį kvietimą ir ar sutiksias ateiti bei tuo klausimu kalbėti Rumų komitete.

Jei Višinskis liudytu, tai jis būtų ne tiek liudytojas vaidmeny, o daugiau kaltinamojo padėty ir jam tektų tik teisinti savo ir sovietų agresinius bei nusikalstamus veik-

smius. Jis pakartotų seną Maskvos melą, kad Pabaltijo valstybės savo noru įsijungė į sovietų sąjungą. Bet liudytojų parodymai ir surinktoji medžiaga dar kartą patvirtintų, kad sovietų sąjunga tik išsisukinėja ir neturi kuo pateisinti savo grobuoniškų veiksmų, todėl jai lieka dangstyti tik melu.

Pabaltijo kraštų okupacijos tyrimo komiteto darbo politinė reikšmė iškilianti vėliau, kai bus baigta rinkti įrodantį Lietuvos, Latvijos ir Estijos pagrobimą medžiaga. Tą galime suprasti ir iš komiteto pirmininko Kersteno pareiškimo. Jis prieš Dulles parodymą pasakė, jog surinktoji medžiaga bus perduota Amerikos Kongresui, o šiam pagedaujant – Jungtinėse Tautom. Mums svarbu, kad Lietuvos klausimas patektų į aukščiausią šių dienų tarptautinę įstaigą, kur, reikia tikėtis, teisingumas bus mūsų pusėje.

Seniai pranašauta Bermudų konferencija įvyko

Joje susitiko trys vadinaimi didieji – Eisenhoweris, Churchillis ir Lanielis. Visi konferencijon atsižėvė gana gausius savo štabus.

Niekas neabejoja, kad konferencijos buvo svarstyta svarbios tarptautinės problemos. Dar prieš konferencijos pradžią buvo teigiama, kad Anglijos premjeras Churchillis ir Prancūzijos ministeris pirmininkas Lanielis norėsi prezidentą Eisenhowerį įtikinti, kad vakarų sąjungininkai santykiuose su rytais, atseit su sovietų sąjunga, turi įžengti į naują fazę.

Bet Amerika tą fazę gal

supranta kitaip, nei jos dvi sąjungininkės. Kaip žinom, Amerika yra stipraus gynimosi fronto sudarymo šalininkė. Ji nori, kad vakarų gynimosi bloke dalyvautų ir vakarų Vokietija ir tuo tikslu ją reikia ginkluoti. Tačiau Prancūzija baiminasi Vokietijos ginklavimosi ir todėl Bermudų konferencijoj reikalavo garantijų, kurios užtikrintų jos saugumą. Ji nori, kad Amerika pasižadėtų ir toliau laikyti Europoje didesnę kiekį karuomenės ir kad Anglija savo kariais irgi įeityt į bendros Europos armijos sudėtį.

Tuo tarpu Anglija galvoja, jog sovietų spaudimas Europoje yra sumažėjęs ir todėl, jos nuomone, galima mažinti NATO kraštų ginklavimosi išlaidas ir tuo palengvinti visų šalių finansinę padėtį. Ji nori, kad vakariečių politika Azijoj būtų suderinta ir sukurti tokie santykiai, kad su Azijos kraštais, daugiausia Kinija, būtų galima platesnė prekyba.

Taigi Anglijos siūlymai kvepia nuolaidom sovietams ir, atrodo, kad Dulles, dar prieš konferencijos pradžią vieša kalba sąmoningai išpėjo savo sąjungininkus, o taip pat ir sovietus, turint minty jų siūlymą, susitikti keturiems didiesiems, jog Amerika negarbingų nuolaidų nedarysianti.

Svarbiu klausimu konferencijos dalyvėm buvo sovietų siūlymas susitikti keturiem didiesiems. Šis siūlymas vakarų yra priimtas. Konferencija įvyksianti ateinančių metų sausio mėnesį, kaip numatoma, Berlyne. Bermudoje trys sąjungininkai aptarė to susitikimo planus ir bendrą liniją.

Iš viso, Bermudų konferencija turėjo sustiprinti vakarų frontą ir nustatyti tvirtą jų politikos kryptį. Apie konferencijos darbus teks išsiterli kitam „Tėvynės“ numery. Dabar jau pranašaujama, kad trijų didžiųjų susitikimas yra istorinės reikšmės. Ar tokia nuomonė teisinga, galės parodyti tik ateities politiniai įvykiai.

Kongr. C. J. Kersteno Komisija Veikia

Kongreso paskirta Pabaltijo valstybių pagrobimą tirti komisija, kuriai pirmininkauja kongresmanas Charles J. Kerstenas, jau pradėjo darbą. Praeitą pirmadienį, lapkričio mėn. 30 dieną buvo apklausinėjami liudininkai Washington, ju tarpe Lietuvos ministras P. Žadeikis ir gen. K. Musteikis, o penktadienį New Yorke. Komiteto pirmininkas C. J. Kerstenas įvado pareiškime nusako komisijos darbo principus. Ch. J. Kersteno komisijoje dalyvauja šie kongresmanai: E. Busby, A. M. Bentley, E. J. Bonin, R. J. Madden, T. M. Machrowich ir Th. J. Dodd.

Washingtonė buvo apklausinėti keli svarbūs liudininkai. Bet pagrindinį toną komisijos darbai suteikia ypatingai palankūs Pabaltės tautos valstybės sekretoriaus J. F. Dulles, pareiškimas, kur sakoma, jog Pabaltės valstybės pilnai įrodė su-

brendimą nepriklausomai tvarkyti savo valstybinį gyvenimą. Bet visų svarbiausias sekretoriaus F. Dulles.

Lietuvos byloje padarytas milžiniškas šuolis. Juk buvo laikai, kai Lietuvos ir kitų Pabaltės valstybių užgrobito reikalu niekas nenorėjo kelti balso. Niekas neatsižvelgavo į mūsų įrodymus ir niekas nenorėjo domėtis mūsų kruviniais skundais. Mus supęs šiurpus tylos ratas.

Dabar tie laikai praėjo. Musų, pirmoje eilėje lietuvių ALT didis nuopelnas, kad išskeldami savo reikalavimus tuo pačiu pagelbėjom ir parėmėm ir savo artimųjų kaimynų latvių ir estų bylą. Tai buvo padaryta vardan Pabaltės tautų vienybės ir tai neabejotinai visų pabaltiečių buvo įvertinta ateityje, kai Pabaltės tautos suprasdamos vieningos veiklos reikšmę

SĖKMINGAS SLA. TARYBOS NARIŲ SUVAŽIAVIMAS

Susivienijimo Pildomosios Tarybos suvažiavime padaryta naudingų nutarimų. – Priimtas projektas didesnių pašalpų mokėjimui ir už ilgesnį sirgimo laiką. – Nutarta pasiulyti sekančiam seimui projektą senatvės pensijų mokėjimui. – Tarybos nariai dalyvavo ALT narių posėdžiuose ir Ekonominėje konferencijoje

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos nariai, Visuotinojo Amerikos Lietuvių Kongreso proga, buvo suvažiavę Chicagon ir Morrison viešbutyje posėdžiavo lapkričio mėn. 25, 26 ir 29 dienomis, viso atlaikė keturis posėdžius ir aptarė bei išsprendė daug svarbių, organizacijai ir visiems nariams klausimų.

Suvažiavime dalyvavo visi Pildomosios Tarybos nariai: prezidentas adv. K. J. Kalinauskas, vice prezidentas P. P. Dargis, sekretorius dr. M. J. Vinikas, išdininėk adv. K. P. Gugis, izdo globėjai J. Maceina ir A. Devenienė, daktaras kvotėjas dr. S. Biožis.

Daugiausia laiko pašvęsta svarstant ligoje pašalpos klausimą, kad nariai galėtų gauti didesnes pašalpas sirgimo metu. Šį svarbų klausimą išsamiai apsvačius, sekretoriaus dr. M. J. Viniko pasiūlytas projektas pašalpų mokėjimui vienbalsiai priimtas ir bus pasiūlytas sekančiam seimui. Pagal naują projektą, jeigu ji seimas užgirs, sergantiesiems nariams bus mokama pašalpa už ilgesnį sirgimo laiką be mokesčių pakėlimo, tai yra nariai mokės tuos pačius mokesčius, kokius iki šiol mokėjo, bet gaus ilgesnį laiką ir tulais atvėjais žymiai didesnę pašalpą.

Antras svarbus nutarimas, tai mokėjimas senatvės pensijų. Šis nutarimas irgi bus pasiūlytas seimui priimti. Jeigu seimas jį priims, tai senesnio amžiaus nariai, gaudama pensijas iš darbovietės ar Social Security, priedui dar gaus iš Susivienijimo, kad senatvėje galėtų geriau gyventi ir turėtų kuo apmokėti kasdienines išlaidas.

Reikia manyti, kad šiuos du projektus, kurie bus pasiūlyti seimui, delegatai priims, nes jie yra labai naudingi pri-

klausantiems ligoje pašalpos skyriuose ir sulaukusiems senatvės pensininkams.

Dalyvavo ALT Narių Posėdžiuose

Lapkričio 26 dieną Susivienijimo pareigūnai dalyvavo Amerikos Lietuvių Tarybos posėdžiuose, kurie vyko Morrison viešbutyje prieš pat Visuotinį Amerikos Lietuvių Kongresą, kad tinkamai prisiruošus kongresui. Trys tarybos nariai yra ir ALT nariais, nes Susivienijimas dirba bendrai su ALT ir pagal išgales finansiniai remia. Vargu kuri kita lietuvių organizacija yra aukojusi tiek pinigų tarybai, kiek yra paaukojęs ir dar vis aukoja Susivienijimas. Šiam Visuotiniam Kongresui irgi paaukojo penkis šimtus dolerių.

Tai vienintelė lietuvių organizacija, kuri nuo pat Amerikos Lietuvių Tarybos susiorganizavimo visomis išgalėmis remia tarybos darbus, kad Lietuva vėl būtų nepriklausoma, laisva ir ten pasiilkę mūsų broliai ir sesės pasilieusotų iš raudonojo vergijos jungo, patys galėtų išsirinkti sau valdovus ir galėtų laimingai, niekieno nevaržomi, gyventi savo gimtinėje Tėvynėje Lietuvoje.

Nors mūsų organizacijos pareigūnai buvo užimti savais reikalais, bet jie surado liuso laiko dalyvauti ir Ekonominėje konferencijoje, kuri įvyko tame pat viešbutyje lapkričio 29 dieną. Čia buvo išklausti keli referatai biznio augimo ir puolimo klausimais, pranešimai iš įvairių vietovių Prekybos Butų skyrių ir apkalbėta kiti reikalai, susiję su bizniu. Konferencijai pirmininkavo p. J. Varkala.

Gerai, kad mūsų organizacijos pareigūnai rūpinasi ne tik savo organizacijos reikalais, bet jie kreipia dėmesį ir į kitų organizacijų, kurios dirba lietuvišką darbą, dėmesį.

spręs išlaisvintų valstybių tarpusavę politiką.

Kongreso komisija, pirmą savo darbo dieną New Yorke apklausė keletą svarbių liudininkų. Tie vaizdai, kuriuose jie rodo kongreso komisijai mums seniai žinomi. Tai kankinimų, pasityčiojimo, moralinio ir fizinio smurto pavyzdžiai, kurių buvimu ligi paskutinių laikų kultūringasis pasaulis vis dar abejojavė. Pats kongresmanas Ch. J. Kerstenas posėdyje parodė knygą kurioje aprašytas vienuolikos metų sovietiskasis herojus, kurs išdavė savo tikrą tėvą čekistams, bet paskui kitų, šio vaiko žygys pasišlykštėjusių buvo pats nužudytas. Mums, pergyvenusiems bolševizmą tai seniai buvo žinoma. O Amerikos politiniai sluoksniai tik dabar tai pamatė ir, žinoma, giliausia pasipiktino.

Prieš Kersteno komisiją vienas paskui kitą stoji pabaltiečiai turį didžiųjų patyrimą santykiuose su rusų komunistų įstaigomis.

Aiškus šios kongreso komisijos noras surišti visą komunistinį smurtą į vieną grandinę ir tyrinėti reikalą

pacilui. Pabaltės tautų pavergimas. Katyno ir Vinicos žudynės ir pagaliau Korėjos karas, kur jau netarpiškai Amerikos žmonės susidūrė su komunistine sistema.

Latvių liudininkas Grandkals patiekė svarbius rusų komunistų smurto įrodymus, jis nupiešė ir savo likimą ir Pabaltės tautų pagrobimo vaizdus. Nors pasaulyje buvo mažai žmonių, kurie būtų patikėję Višinskio tvirtinimui, kad Pabaltės tautos pačios savo laisvu noru įsijungė į Sovietų sąjungą, bet dabar paskutinis abejonių šašelis prašalintas. Komunistų smurto aktas parodomas visoje nuogybėje.

Estų liudininkas Voldemaras G. Ludiž ne tik nupasa-kojo savo patyrimus komunistų kalėjime, kada jį laikydavo tardymų protarpiais tam tikroje dėžėje, fiziškai jį gautinai nukankino ir vis reikalavo prisipažinti šnipinėjus vakarų valstybėms, bet jis patiekė faktus ir iš rusų pasityčiojimų iš Pabaltijo tautų.

Estų liudininkas Voldemaras G. Ludiž ne tik nupasa-kojo savo patyrimus komunistų kalėjime, kada jį laikydavo tardymų protarpiais tam tikroje dėžėje, fiziškai jį gautinai nukankino ir vis reikalavo prisipažinti šnipinėjus vakarų valstybėms, bet jis patiekė faktus ir iš rusų pasityčiojimų iš Pabaltijo tautų.

Reikalinga Stenografe Žinojimas lietuvių kalbos nebutinas. Gera algos, geros darbo sąlygos, pastovus darbas. SLA, 307 W. 30-th Street, New York 1, N. Y. Tel. LACKAWANNA 4-5529

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

DR. M. J. VINIKAS
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$3.00
To Foreign Countries \$4.00

307 West 30-th Street
New York 1, N. Y.
Tel.: LACKAWANNA 4-5529

Susivienijimo kuopų skubus prašymai turi būti pristulti ne vėliau savaitės iki prieš laikraščio išleidimą.
Keičiant adresus būtina paduoti žono numerį.

Mūsų Reikalai

KALEDŲ SVENTĖMS BESIARTINANT

Kalėdinės šventės jau nebetoli, jos ateis greitai ir neaukštai. Todėl jau dabar laikas pradėti rūpintis kalėdiniais sveikinimais, kad jie būtų laiku pristigti Tėvynės administracijai ir galėtų tilpti kalėdiniam Tėvynės numerį, kuris bus atiduotas spaudo gruodžio mėn. 22 dieną.

Biznieriui ir profesionalui, norintieji pasveikinti savo pacifentus, kostumierius ir bičiulius, prašomi nesivėluoti ir sveikinimus pristigti ne vėliau gruodžio mėn. 14 dieną. Vėliau pristigti sveikinimai nebus galima įdėti į kalėdinę Tėvynės laidą.

KUOPŲ PAREIGUNAI PRAŠOMI PADIRBėti

Susivienijimo kuopų pareigūnai, ypatingai didesnėse kolonijose esančių kuopų, prašomi parinkti sveikinimų pas profesionalus ir biznieriūs, ypač Susivienijimo narius; kurie visuomet nuoširdžiai remia savo organizaciją ir prisideda prie kiekvieno Lietuvos patriotinio darbo, jie neatsakys duoti kalėdinį sveikinimą ir paremti savo organizacijos organą. Ne tik profesionalai ir biznieriūs gali per Tėvynę pasveikinti savo bičiulius vieną kartą metuose, bet tą patį gali padaryti kuopų pareigūnai ir visi nariai.

Vietoj siuntinėjimo kalėdinėms atviručiomis, kurios gana daug kaštuoja, geriau viešai per Tėvynę pasveikinti savo gimines, draugus ir pažįstamus, bus pigiau ir naresnė galintis atvirutes rašant.

KALEDINĖS DOVANOS SEIMOS NARIAMS

Tėvynėje jau buvo rašyta apie naudingumą kalėdinėms dovanoms. Dabar, Kalėdoms esant netoli, dar kartą primename, kad geriausia kalėdinė dovana — apdrauda Susivienijime. Vietoj pirkimo menkos vertės dovanų, apdrauskite savo šeimos narius didžiausioje Lietuvos broliškoje organizacijoje, užmokant už juos mėnesinius mokesčius kiek galint už ilgesnį laiką. Tokia dovana bus ilgai atmintina.

PILDOMOSIOS TARYBOS NARIŲ NOMINACIJOS

Dauguma Susivienijimo kuopų gruodžio mėnesį nominuos kandidatus į Pildomosios Tarybos narius. Tuose susirinkimuose, kuriuose bus nominuojami kandidatai, privalo dalyvauti visi nariai ir atlikti konstitucijos jiems nurodytas pareigas. Kuopų sekretoriai ar kiti pareigūnai, kuriems tas darbas pavestas, privalo atvirutėmis sukviesti narius į susirinkimus ir padaryti juos gausiai.

SLA Reikalai ir Veikla

Susivienijimo 57 Kuopos Padėka

Worcester, Mass. — SLA 57 kuopos valdyba dėkoja visiems tiems, kurie vienokiu ar kitokiu būdu prisidėjo prie SLA 57 kuopos auginsio jubiliejaus atžymėjimo. Taipgi dėkoja už aukas ir nuoširdžius linkėjimus mūsų kuopai. Mums yra labai malonu, kad taip gausiai atsilankė publikos į jubiliejinį pokylį, kuris įvyko šių metų spalio 25 dieną. Tai buvo didžiausias įvykis mūsų kuopos istorijoje.

Aš, kaip kuopos pirmininkas, laikau sau už garbę tirti padėkos žodį visiems kurie dalyvavo pokylyje ir darbu prisidėjo prie suruošimo kuopos 50 metų gyvavimo sukakties atžymėjimo. Pirmiausia aš dėkoju mūsų veteranams, kurie su vėlavomis — Amerikos ir Lietuvos, įžygiavo į svetainę; Aušros Vartų parapijos klebonui kun. K. Vasiui, kuris sukalbėjo invokaciją, maldą už mirusius ir brangius SLA Centro prezidentui adv. K. J. Kalinauskui, taipgi buvusiam izdo globėjui Stasiui Mockui iš Boston, Mass.

SLA 185 Kuopa Yra Pavyzdinga Visiems

EAST CHICAGO, IND. —

SLA 185 kuopa dar vis gauna naujų narių, didėjumojė naujakurių. Praeitais metais prisirašė mandagus jaunas lietuvis Kazys Valeika, kuris Lietuvoje buvo karo lakunas ir gerai išmokslintas. Praėjusiuose kuopos valdybos rinkimuose jis tapo išrinktas izdo globėju. Bet atsiduro skundikas ir įskundė Indiana valstijos valdžiai, kad mūsų kuopos valdyboje randausi ne piliečių. Kadangi mūsų kuopa turi savo klubą, arba nuosavą biznį, kur pardudami gėrimai, tai sulig valstijos įstatymų kuopos valdybos nariai, privalo būti piliečiai. Skundas kuopai sudarė nemalonumą.

Praeitame susirinkime įsirašė dar du nariai. Aleksas Degutis, jaunas lietuvis ir gana gerai išsilavinęs. Kitas narys Jonas Rimkunas, kuris neseniai atvyko į Jungtines Valstijas. Jis Lietuvoje yra baigęs universitetą. Atvykęs į East Chicago, Ind. pradėjo dirbti Indiana Steel Co. kai-

Toronto, Canada

A. A. Kotrinai Skinulienė-Gritėnienė

Š. m. spalio 7 d., SLA 236 kuopai sukako 19 metų nuo jos įsikurimo, o tik rytojauš dieną, t. y. spalio 8 netekome pirmosios narės K. Skinulienės-Gritėnienės.

Yelionė gimusi Lietuvoje ir Kanadon atvyko 1929 m., su vyru ir šeima. Likimo buvo lemta, pasilikti naše, tik kelis metus pagyvenus Kanadoje, tad ir vargo, kol penkis sunus užaugino.

Dabar, kada visi vaikai užauginti ir susikurę savo šeimas, kada ji galėjo tik pasisvečiuodama pas juos gyventi ir džiaugtis — negalėtinai mirė ji pasimė...

Nulludę liko sunai: Edvardas, Vytautas, Algirdas, Feliksas ir Povilas, jų žmonos ir 9 anukai. Vyras Juozas Gritėnas ir iš J. V. buvo atvykęs jos brolis Jonas Grinius, gyvenantis Philadelphia, Pa.

Spalio 10 d. iš šv. Jono Krikštytojo lietuvių bažnyčios buvo palaidota į Mount Hope kapus. Jos grabą puošė

J. Budvičiui, SLA antro apskričio vice pirmininkui, iš Cambridge, Mass., už gražias jų kalbas ir suteiktas aukas. Toliau tariau padėkos žodį visoms draugijoms: „Svento Kazimiero parapijos ir Vilniaus Aušros Vartų parapijos, taipgi visoms kitoms, kurios dalyvavo; Lietuvių Klubui ir jo pirmininkui T. Griščiui, taipgi visoms kitoms draugijoms.

Nuosirdžiai dėkoju SLA sekretoriui dr. M. J. Vinikui ir TĖVYNĖS redaktoriui M. L. Vasil už sveikinimą telegramomis. Nuosirdi padėka veteranams, poniai J. Lendraitėnė ir visom kitom, kurių vardų neteko sužinoti. Taipgi dėkoju už gėles adv. Gene T. Balson ir Worcesterio lietuvių veteranam ir ki- tiems, kurių dėka staliai buvo gražiai papuošti gėlėmis. Ir visiems, kurie kuo nors prisidėjo tariau širdingai ačiū. Dėkoju visai publikai už atsilankymą, taipgi visiems 57 kuopos nariams ir narėms.

SLA 57 Kuopos Valdyba,
Per M. Žemaitaitis.

po paprastas juodo darbo darbininkas. Bet ne ilgai teko tas darbas dirbti. Vieną dieną buvo pašauktas į bosozūveizdos raštinę. Nuėjus supredentas jam pasiūlė formos darbą, bet Jonas atsakė imti. Tuomet patarė jam mokyti amato kompanijos kaštais. Jonas per tris metus po tris dienas savaitėje mokinosi ir išmoko amatą, kaip pas mus vadinama, „Steel Making“. Išmoko kaip padaryti plieną iš visokių daiktų, nes plienas yra ne vienodas.

Dabar p. J. Rimkunas moka visą plieną pagaminti ir patenkintas savo amatu. Jis malohauso budo lietuvis ir taupus. Turi nuosavą namą ir automobilį. Palyginamai per trumpą laiką gerai įsikūrė.

Pas mus randasi ir daugiau pavyzdinių naujakurių, su kuriais pasistengsiu pasimatyti ir pasitarti apie įsirašymą į mūsų kuopą. Kai kurie jau yra pasirašę.

P. S. Rindokas,
Fin. sek.

per 40 vainikų ir lydėjo per 30 automobilių, ją mylėjusių tautiečių. SLA 236 kuopos vardu atsiveikino žodį tarė rė kuopos pirm. L. Veiktaras.

Brangioji sesė Kotrina, laitauna lengva Kanados žemelė.

M. F. Y.

Pittston, Pa.

Pasakminga SLA 7 Kuopos Vakariene

Lapkričio 14 d. vakare, Lietuvių Piliečių Klubo salėje buvo surengta SLA 7 kuopos vakariene ir šokiai. Kuopos darbščios narės pagamino įvairių skanių valgių, o nariai vyrai aptarnavo svečius įvairiais gėrimais.

Muzikantas J. Makčiūnas, visą laiką iki vidurnakčiui harmonika grojo įvairius šokių. Daug svečių net ir senesnio amžiaus linksmi šoko. Svečių ir vakariene atėjo daugiau negu buvo tikėtasi ir visi geroj nuotaikoj linksmi laiką praleido.

Pastebėta, kad vakariene atvyko daug moterų ir dar senesnio amžiaus. Jos linksmi laiką praleido.

Tokide parengimai yra svar-

bus, nes ir senesnieji turi progos susirinkti, pasikalbėti ir linksmi laiką praleisti.

Vakariene pagamino ir dalyvius aptarnavo kuopos izdo globėjos A. Tunkevičienė ir M. Panelienė, narės E. Stasiulevičienė ir M. Norčienė; gėrimais aprūpino P. Petrukonis, P. Karpavičius, J. Salna ir J. Lisauskas. Tvarką pridabojo A. Daukšys ir J. Kriščiūnas. Visą, kas vakarienei buvo reikalinga parūpino A. Galinskas.

Kuopa dėkoja visiems vakarieneje dalyvavusiems.

A. G.

Lowell, Mass.

Apleido Mūsų Kolonija

K. Žebrienė, ilgametė SLA 173 kuopos darbuotoja, lapkričio 28 dieną apleido Lowellio koloniją ir išvyko į Washington, D. C. pas žentą ir dukterį Stankunus nuolatiniam apsigyvenimui.

K. Žebrienė buvo labai darbšti moteris mūsų kolonijoje, daug darbo kuopos parengimuose ir 2-to apskričio piktikuose. Prieš keletą metų mirė jos mylimas vyras Jonas, o paskutiniu laiku jai pačiai buvo padaryta operacija. Taip aplinkyboms susidėjus, jos gyvenimo sąlygos priverė ją persikelti pas dukterį ir žentą.

Kuopos nariai ir kaimynai labai apgailėstauja netekę darbščios narės. Bet tuo pačiu kartu linkime geriausio pasisekimo naujose gyvenimo aplinkybėse.

Vienas iš draugu.

Lytton, B. C. Canada

Tragiškai Žuvo SLA 123 Kuopos narys Gubertas Mickėnas

Praeinančio traukinio sunkiai sužeistas, įvyki vietoje mirė susipratęs lietuvis Gubertas Mickėnas, kuris spalio 27 d. palaidotas Lytton, B. C. miestelio kapinėse. Veliolis buvo didelis spaudos mėgėjas ir jos rėmėjas, kilęs iš Vilniaus krašto mažamezio ukininko skaitylingos šeimos. Mokinosi Švenčionių lietuvių „Ryto“ gimnazijoje, bet jį lenkams užėmus, buvo įstojęs į Vilniaus lenkų J. Pilsudskio vardo gimnaziją II-ą klase, bet nesitikus lenku užsirašyti, buvo iš jos išvarytas.

Keletą metų per demarkliniją į Vilniaus kraštą gabeno nelegaliai lietuvišką spaudą. Lenkų policijos gaudomas pabėgo į nepriklausomą Lietuvą. Pragyvenimą pelnėsi fiziiniu darbu. Atliekdamas karinę privoelė Lietuvos kariuomenėje, įgijo puskarininko laipsnį. Sovietų Rusijai 1940 m. Lietuvą okupavus, buvo paliktas raudonoj armijon, bet prasidėjus karui prieš Vokietiją, iš jos atsipalaiduoj ir prisijungė prie lietuvių partizanų.

Vokiečių okupacijos metu darbo buty biure. Frontui artėjant 1944 m. atsiduria Žemaitijos miškuose partizanų „Vanagu“ eilėse, o vėliau Žemaitių Rinktinėje, 1-me piest. pulke, bei pionierių dalinyje.

Po karo keletą metų gyveno Austrijoje iš kurios 1948 m. atvyko Kanadon. Kurį laiką dirbo Manitobos provincijoje farmoje, prie cukrinių runkelių. Už pusmečio atvykęs Britų Columbijon ir prie geležinkelio C. N. R. kompanijoje susiranda sectionmano, o vėliau ir kelio apėjėjo-patrolmano darba, kuriuo budama spalio mėnesio 24 dieną tragiškai žuvo.

Sveikatos Skyrius

Šį skyrių, pašvęsta Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Aukštas Kraujo Spaudimas

Visas žmogaus kunas, su mažomis išimtimis, yra perpildytas krauju. Tai pastebime, įsidurę adata arba kokiū nors kitu smailiu daikteliu įsibriežę. Bet kraujas kune netelkšo kaip vanduo baloje. Jis visuomet sruvena, nuo širdies vaikščioja po visą kūną, nelyginant srauni upė, kuri savo mažomis šakomis, upelais, paskleidžia vandenį po didelius plotus. Be kraujo tekėjimo, arba, kaip dažnai vadinama, jo cirkuliacijos, žmogaus gyvybės palaikymas būtų visiškai neįmanomas. Mat, kraujo vyriausias uždavinyvis yra pristatyti maistą visiems kūno audiniams ir pašalinti išdėvėtus, jau nereikalingus, medžiagas. Taipgi kraujo cirkuliacija vaidina svarbią rolę, išlaikydama kune vienodą pastovią temperatūrą.

Apskaičiuojama, kad kiekvienas žmogus kraujo normaliai turi savyje apie dvyliktą savo svorio dalį.

Dabar pažvelkime, kodėl kraujas teka, cirkuliuoja, o nestovi vietoje. Širdies nuolatinis veikimas yra centrinė jėga, kuri tą funkciją atlieka. Širdis, galima sakyti, yra ta pompa, kuri savo automatiška komplikuota veikla palaiko kraują nuolatiniai judėjime.

Jei kartais širdies normalus veikimas pakrinka, tai ir kraujo cirkuliacija susitrukdo. Todėl sveika, stipri širdis yra neišpasakytos svarbos. Bet tai dar neviskas. Iš širdies išeina eilė kraujagyslių, arterijų, dar kitaip vadinamų — kraujo lataukų, kurie, skaldydami po kūną, skaldosi vis į mažesnes šakutes, iki pagaliau baigiasi mažutėmis kraujagyslėmis, vadinamomis kapiliarais, akimis neįmatomais. Iš tų kapiliarų kraujas grįžta atgal į širdį kitokios rūšies kraujagyslėmis, vadinamomis venomis. Tai tokiu būdu mūsų kraujas teka kune, ligi esame gyvi.

Iš patyrimo yra visiems žinoma, kad įsiptovius dėga kraujas. Kartais jis sunkiai pamazū, o kartais švirkšte švirkščia. Tai pareina nuo spaudimo, esančio kraujagyslių viduje. Bendrai imant, arterijose spaudimas visuomet esti aukštesnis, negu venose. Užtat iš pirmųjų kraujas veržiasi Rur kas didesnė jėga, negu iš pastarųjų ir todėl iš pirmųjų yra didelis kraujaplūdžio pavojus. Tai labai gerai žino gydytojai, o ypač chirurgai, kurie daro operacijas, reikalaujančias net didesniųjų arterijų puvio.

Gamtą yra taip sklandžiai sutvarkiusi cirkuliacijos sistema, kad kraujas pasiekia visas reikalingas kūno dalis. Širdies pompavi-

mo jėga kaip tik pagamina kraujo spaudimą arterijų viduje, o arterijų elastiškos sienelės leidžia kraują cirkuliuoti reguliariomis bangomis.

Kraujo spaudimas normaliose sąlygose nėra vienodas. Jis įvairuoja, kartais net žymiu laipsniu, pagal žmogaus amžių, jo protinę nuotaiką, darbą, poilsį ar pasitenkinimo nuotaiką. Visa tai yra pilnai normalu ir nesudaro jokio pavojaus.

Kiekvienas smarkesnis susijaudinimas, sunkus fizinis darbas arba šiaip kokias rimtesnė staimena viso kūno veikimo tempą gerokai pagreitina, kas iš savo eilės pareikalauja staigiai didesnės energijos išlaikyti lygsvarai. Čia širdis automatiškai ateina į pagalbą, paskatindama kraujo pristatymą dažniausiai padidėjusiu kraujo spaudimu, nes tuo pagreitėja jo srovė, kas pagelbsti išlaikyti kūno funkcijas normaliai ir neleidžia jam sugniužti.

Kraujo spaudimą dažniausiai pareina nuo žmogaus gyvenimo aplinkybių. Amžius taipgi turi savotišką įtakos. Jauno žmogaus kraujo spaudimas visados esti žemas, bet jam augant, bręstant, kraujo spaudimas proporcingai metams kyla. Šis įvairavimas, ligi neišėina iš ribų, laikomas normaliu ir reikalingu išlaikyti lygsvarai.

Apytikriai apskaičiuojama, kad vyrai, sulaukę 40 metų ir daugiau, turi apie 50 nuosimčių pakilusį kraujo spaudimą. Moterys gi net iki 60 nuosimčių. Kitaip sakant, išeity, kad pusė žmonių, išgyvenusių 40 metų, turi rimtą ligą mažesniame ar didesniame laipsnyje.

Šitie santykiai, žmonėms senstant, žymiai didėja taip kad sulaukus 70 ar daugiau metų, pas vyrus kraujo spaudimas pakyla net tris ketvirtadalius, o pas moteris — keturis penktadalius. Čia kažkaip moteris turi irgi pirmenybę, nors ji čia ir nelinkėtina.

Širdis, kaip žinome, yra centrinė jėga, pompuojanti visą kraują ir jį, kaip tokia, turi apribotų išgalių, kurioms išsisėmus, ji nustoja veikti. Taigi, jei iš jos reikalaujama mažiau darbo, tai ji gali ilgiau veikti, o jei jai kartais prisėna sunkiau dirbti, negu normalia, tai, aiškus dalykas, jog ji greičiau ir išsidėvi ir tuo žmogaus amžių sutrumpina.

Kada kraujo spaudimas arterijose kyla, tai reiškia, jog širdis esti priversta kur kas sunkiau dirbti, norėdama palaikyti cirkuliaciją lygsvaroje. Kitaip — įvyktų rimtas pakrikimas.

Mielas Gubertai, liudna, kad Tu turėdamas tik 39 metus amžiaus, nelaukai ir tragiškai užbaigai lietuvių tautos tarnybą. Išėkis amžių ramybėje, sniegotų milžiniškų Koldirėja kalnų slenkyje ir tebu-na Tau lengva ši smėlinga indijonų žemė.

Ant. K.

Brooklyn, N. Y.

Dar Apie SLA 38 Kuopos Metinį Pobuvį

Veikli ir savo narių skaičium didžiausia SLA 38 kuopa Brooklyne savo tradicinį metinį pobuvį turėjo š. m. lapkričio mėn. 8 dieną Lietuvių Klubo patalpose. Į pobuvį prisirinko gražus burys kuopos narių, lietuviškų organizacijų atstovų bei kviegtų svečių. Įgamečiai šių pobuvių lankytojai ir šiemet turėjo progos maloniai praleisti šeštadienio vakarą.

Pobuvio parengimu rūpinosi šiam reikalui išrinktas komitetetas. Patį pobuvį atidarė ilgametis kuopos vice pirmininkas St. Volkas, pasveikindamas pobuvyje dalyvavusius svečius, o toliau pobuviniu vadovavo ilgametis kuopos pirmininkas J. Aymanas. Be virš minėtų narių pobuviu rūpinosi Pr. Bručas, J. Sirgedas, J. Šileikis ir P. Utasaitė, o vakariene skanius užkančius paruošė p. Mickeliūnė. Prie pobuvio paruošimo nuosirdžiai prisidėjo ir buv.

Dalyvis.

Pottsville, Pa.

Mirė Ona Merkėaitienė, SLA 13 Kuopos Izdo Globėja

Šių metų spalio 18 dieną mirė Ona Merkėaitienė, SLA 13 kp. izdo globėja. Velionė ilgu metus gyveno Minersville, Pa. Buvo pasiturinti — turėjo 4 namus, tai dviems sunams ir trimis dukterims suteikė mokslą. Prie savo sunkaus darbo dar užlaikė nedidelę valgomų reikmenų krautuvę. Sunus Edvardas baigė mokslą su inžinieriaus laipsniu ir gyvena Irvington, N. J. Jo brolis Bendžiaminas, toji profesijoj dirba Carteret, N. J. Dukters Ona ir Agnes buvo gabios prie teatro lošimo. Ona baigė slaugės mokslą ir apsiavedus su inžinierium Gordon Pollock, gyvena Sunbury, Pa. Agnes apsiavedus su Ralph Martin, abu yra pradinės mokyklos mokytojai, gyvena Slippery, Pa. Violetė buvo gabi šokėja kleistiškų šokių ir įvairiuose parengimuose publiką palinksmindavo, apsiavedus su Raymond Brennan, gyvena Pottsville, Pa. Vyriausia duktė vedus ir dėl savo motinos augino 5 anūkus ir vieną proanukį.

Prieš 29 metus mirė jos vyras Juozas Merkėaitis. Po kelių metų apsiavedė su antru vyru Povilu Murausku, kuris irgi mirė. Ona buvo, sulaukus apie 80 metų. Budama senyvo

amžiaus, ji savo nuosavybės pardavė ir persikėlė gyventi pas dukterį Violetą į Pottsville, Pa.

Prieš kelis metus ji buvo susirgimus kraujo ataka ir gulėjo lovoje, kas buvo apsunkenęs namiškis.

Velionės kunas buvo pašarvotas pas laidotuvių direktorių Weissiner, Minersville, Pa., nes čia buvo visi jos draugai ir seni pažįstami. Iš laidotuvių namo didelis burys velionę palydėjo į lietuvių parapijos kapines, o kun. J. Neverauskas gražiai aptarnavo bažnyčioje ir kapuose. Iš velionės giminijų liko tik viena sesuo Martha Sakalauskienė, gyvenanti Park Crest, Pa.

Velionė savo gyvenimu ir gražia šeima džiaugdavo. Jei pati ko nors sesupradavo, tai jai pagelbėdavo velionis A. B. Srimaitis.

Lai buna lengva išsėtis laisvės kalnelyje. Jos suns Edvardas niekad jos nepamirš.

Nuo kapinių palydavo buvo pakviesti į Pottsville, kur jos žentas R. Brennan visus gražiai pavaišino valgiais ir gėrimais.

A. J. Banišauskas.

Brooklyn, N. Y.

Gruodžio 13 dieną, sekmdienį, 12:30 valandą po pietų, Apreiškimo parapijos mokyklos salėje įvyks Lietuvių Bendruomenės New York pirmos apygardos susirinkimas. Kviečiame visus vietinius lietuvius dalyvauti.

Sekr.

VISUOTINIO AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO EIGA IR DARBAI

Kongreso pirmą dieną, atlikus visus formalumus ir paskirsčius įvairias komisijas, priimtas sekančio turinio sveikinimas JAV prezidentui D. Eisenhoweriui:

"Amerikos Lietuvos Kongresas, susirinkęs Morrisono viešbuty, Chicagoje, perduoda delegatų sveikinimus mūsų šaliai prezidentui.

"Amerikos lietuviai yra ypatingai dėkingi Jums asmeniškai ir Jūsų vyriausybei už Jūsų išlaisvinimo politiką ir už Jūsų patarimus bei paramą, pravedant Atstovų rūmų rezoluciją, įteiktą Kongreso nario Charles J. Kersten sudaryti Kongreso komitetą, kuris ištirtų budus ir aplinkybes, kuriomis Sovietai užpuolė ir pavergė Lietuvą ir kitas Pabaltijo valstybes.

"Amerikos lietuviai yra įsitikę, kad šie tyrinėjimai padės laisvajam pasauliui suprasti sovietinių komunistų priešvalstybinės veiklos pavojų ir budą ir tuo sustiprins laisvojo pasaulio apsigynimą, saugojant savo laisves, ir paskubins sovietų tironijos žlugimą Europoje ir Azijoje.

"Amerikos lietuviai be to kelia viltis, kad Jūs, pone Prezidente, suteiksite paramą Genocido konvencijai, kad ją ratifikuotų mūsų šalis, viena iš jos pradininkų. Mes pasižadame tvirtai remti Jūsų užsienio politiką, paremtą principais ir morale.

"Su giliu dėkingumu: Leonardas Šimutis, pirmininkas; Pijus Grigaitis, sekretorius".

Vykdomojo Komiteto Narių Pranešimai

Vykdomojo Komiteto nariai, pirmininkas L. Šimutis, vice pirmininkas adv. A. Olis, išrinktas M. Vailys ir sekretorius dr. P. Grigaitis, patiekė kongresui pranešimus iš atliktų darbų. Pirmieji du pranešė apie savo veiklą, išrinktas M. Vaidyla raportavo apie finansinį stovį. Jis išvardino visas tas kolonijas, kurios paskirtas kvotas išspildė, kitos tik įpusėjo ir tt.

Dr. P. Grigaitis, sekretorius, ant kurio pečių sukrauta daugiausia darbo, patiekė ilgesnį pranešimą. Jis savo pranešime pasidžiaugė, kad diena anksčiau vykęs Chicago Lietuvos Tarybos posėdis, kuriame pasireiškė darnus reikalų svarstymas, jų supratimas ir glaudus bendradarbiavimas. Taipgi pastebėjo apie politines ir teisines sąlygas, kuriomis naujiesiems imigrantams tenka jungtis į Amerikos Lietuvos Tarybos veiklą ir išonai esanti gyvenimą. Jis pažymėjo stiprias pajėgas naujųjų atelvių tarpe, kurios pageldatai ir bendra veikla. Bet Amerikos Lietuvos Tarybai šiuo metu plečiant politinę veiklą ir keliant Amerikos vyriausybėje politinius klausimus, susijusius su Lietuvos laisvinimu, šio krašto vyriausybė ir kongresas pradėtų nepalankiai žiūrėti, jei Amerikos Lietuvos Tarybai vadovautų ne šios šalies piliečiai.

Dr. Grigaitis nušvietė ir Amerikos politikos vingius, pagal kuriuos keliavo ir Tarybai derinti laisvinimo kovą. Prisiminė apie pravedimą Kersteno rezolucijos kongrese, dėl kurios Tarybos darbai dar daugiau padidėjo, nes Kersteno komitetui reikalinga pagalba, kad būtų galima atrinkti kaltinamąją medžiagą sovietams, suorganizuoti liudininkų apklausinėjimus, kurie bus pradėti šį pirmadienį Amerikos sostinėje.

Tai tik keli dr. P. Grigaitis pareiškimai, nes dėl vietos stokos negalima išsiaiškinti jo pranešimą, kad ir labai įdomu, taipinti.

Po to padarė pranešimus Lietuvos Laisvės Komiteto nariai Kipras Bielinis ir P. Vainauskas. Dar kalbėjo vys. Brizgys ir kiti svečiai iš visos plačiosios Amerikos suvažiavę. Jie sveikino kongresą ir linkėjo geros sėkmės.

Sveikinimai Raštu

Kongresą sveikino raštu žymūs JAV Kongreso nariai: atstovų rūmų pirmininkas J. Martin, senato daugumos vadovas senatorius Knowland; Allen, Bentley, Dodd, Douglas, Dinksen, Green, Butler, McCormack, Chipfield, Price, Rodino, Ivas, Purtell, McVey, Dingell, Madden, Rooney, Sheehan, Jenton, Capehart, Ferguson, Sedlak, Lehman, Jallon ir Kefauver. Taipgi ilgoką raštišką sveikinimą prisiuntė demokratų partijos centro komiteto pirmininkas p. Mitchel.

Buvo ir daugiau sveikinimų iš įvairių vietovių žymių asmenų, bet šiuos žodžius rašančiam neteko sužinoti jų vardų.

Kongresui vadovavo pats ALT pirmininkas L. Šimutis, jam pagelbėjo vice pirmininkai, kurių kiekvienas, pirmininko pakviesti, vadovavo posėdžiams. Jais buvo: SLA prezidentas adv. K. J. Kalinauskas, Sandaros pirmininkas S. Gegužis ir daugmetis "Keleivio" redaktorius St. Michelonas. Jie, kaip prityrę visuomenininkai, jiems pavestas pareigas atliko gerai.

Rezoliucijų Komisija

Rezoliucijų komisija nominuoti šie asmenys: kun. J. Vaškas, dr. P. Vainauskas, A. Devenienė, dr. J. Pajaujis, St. Michelonas, J. Talalas, A. S. Trečiokas, J. Paplėnas, dr. M. J. Vinikas, P. Dargis, A. Poškienis ir kun. Bagdanavičius. Ši komisija paruošė įvairiais klausimais apie dvylika rezoliucijų, kurios kongreso priimtos vienbalsiai.

Nominacijų komisija sudarė: A. J. Aleksis, V. Kvetkas, adv. K. J. Kalinauskas, F. Motuzas, M. Michelonienė ir P. Linkus.

Mandatų ir registracijos komisija: V. Uznis, J. Rimšauskas, p. Linkienė, P. Gribinienė ir p. Gulbinienė.

Aukų komisija: Samienė, Skorubskas, Dėdinas, Blinstrubas, Talalienė ir Blinstrubienė.

Sekretoriavo ALT centrinis sekretorius dr. P. Grigaitis, jo pagelbininkais buvo: E. Trečiokas, M. Andrekytė ir A. Kezelis.

Kongresui einant prie užbaigos, nominacijų komisija pasiūlė nuo abiejų susivienijimų ir keturių srovių sekančius asmenis į Amerikos Lietuvos Tarybą:

Nuo Susivienijimo Lietuvos Amerikoje: adv. K. J. Kalinauskas, P. Dargis ir dr. M. J. Vinikas;

Nuo LRKSA: L. Šimutis, adv. J. Grigalius ir V. Kvetkas;

Nuo Katalikų Federacijos: kun. I. Albavičius, A. Aleksis, prel. J. Balkunas, E. Paurazienė, prel. P. Juras, inž. A. Rudis ir A. Repšys;

Nuo Tautinės Sandaros: M. Vaidyla, A. Devenienė, S. Gegužis, P. Pivoriunas, J. Arlauskas ir dr. Pajaujis;

Nuo Socialistų: dr. P. Grigaitis, S. Michelonas, J. Buivydas, S. Bakanas, J. Glaveskas, T. Matas ir J. Talalas;

Nuo Tautinės Sąjungos: A. Olis, dr. J. Colney, A. Lapinškas, P. Linkus, J. Tysliava, A. S. Trečiokas ir J. Gingus.

Baigiant kongresą, sugiedotas Lietuvos himnas ir pa-

gerbtas dr. V. Kudirka, Lietuvos himno autorius.

Kongresas praėjo darnioje nuotaikoje. Aukų, kaip jau praeitos savaitės Tėvynėje minėta, susiūsta apie \$15,000. Susivienijimas iš savo išdosa paaukėjo penkis šimtus dolerių.

Delegatai patenkinti kongresu, išsiskirstė į namus pilni energijos dirbti toliaus Lietuvos laisvinimo darbą.

Koresp.

Detroit, Mich.

Istorinis Įvykis

Toks įvykis negali pasilikti nepažymėtas mūsų spaudoje. Musų kolonijoje susiorganizuoto komitetas vardu United American Lithuanian Committee of Detroit, kad surengtų Michigano gubernatoriui G. Mennen Williams pagerbti bankietai. Tas parengimas įvyko spalio 31 d., Carpenters Hall. Svečių dalyvavo virš 400 asmenų, tai stebėtinai įvykis!

Komitetas susidarė viso pirma iš pavienių asmenų, daugiausiai iš A. L. B. Radiojo Klubu, Inc. veikėjų, priešakyje su poniu Helen Rauby ir adv. J. J. Kovalski, kuris yra Michigano valstijos kongresmanas. Jis tapo komiteto išrinktas pirmininku. Prie to komiteto prisidėjo apie 16 įvairių organizacijų su savo atstovais. Reikalui esant bus galima įvardinti jas visas.

Gerbės Komitetas susidarė iš 27 asmenų, butent: P. Žadeikio, Lietuvos atstovo; P. Daužvardžio, Lietuvos konsulo; L. Šimučio, ALT pirmininko; kun. I. Boreišio; kun. J. Čižausko; E. V. Hay, vice prez. Radiojo stoties WJLB; J. Bachuno, Sodus, Mich.; P. J. Zurio, Cleveland, Ohio; gen. J. Černiaus; teisėjo J. P. Uvick; ponis E. Paurazas; adv. A. Conrad; prof. P. Padalis, Detroito universiteto; ponis M. Kasėvičienė BALF; ponis H. Rauby ir dar daug kitų garbingų asmenų.

Komiteto nariais buvo virš 20 asmenų, kurie darboavė vakarui ir dėl jo pasisekimo. Tai toks pavyzdingas susigrupavimas ir santarke galėjo išplatinti bilietus ir įvykdinti istorinį įvykį musų kolonijoje.

Vakaro Programa

Vakaro programos vedėju buvo Master of Ceremonies adv. J. J. Kovalski. Invokaciją pasakė kun. J. Simanavičius.

Kalbėtojais to vakaro buvo: prof. P. Padalis; E. Connor, Detroito miesto koncilman; ponis E. Paurazas; gen. J. Černius; kons. P. Daužvardis; W. J. Adams, nuo A. L. Chamber of Commerce; ponis Helen Rauby, nuo ALRB Klubu; teisėjo J. P. Uvick; J. Bachunas, Sodus Mich.; ponis Griffiths, teisėja recorders court.

Turėjome ir meninę programą dalį kurią išpildė p-lė V. Stapulionis, jai akompanavo p-lė E. Balavich. Pirmą dainą — Plaukė sau laivelis; antra — Gyvenk, juokis ir mylėk; anglų daina — Vai Che — Sapgėte ir Pamylyėjau vakar. Publika ir gubernatoriaus gausiai plojo.

Visur yra paprotis, kad žymiausias kalbėtojas kalba paskutinis, taip ir čia buvo. Adv. Kovalskis perstarto musų gerb. gubernatorių G. M. Williams. Kilo didelė ovacija pasveikinant jį atsistojimu.

Gubernatorių kalbėjo ne ilgai, bet suteikė komplimentus generolui Černiui ir kons. Daužvardžiui, tartum lyg jis suprato jų kalbas. Gubernatoriaus kalbos turinys yra filmoje užkorduotas ir gal vėliau bus panaudotas per musų ALRB klubo stotį WJLB.

Gubernatorių yra plačiai supažindintas su Lietuva ir dabartine lietuvių tautos tragedija. Gubernatorių baigdamas kalbėti lietuviškai pasakė: "Kas bus, kas nebus, Lietuva nepražaus".

Jam baigus kalbėti, ponis H. Rauby įteikė gubernatoriui menininkų gražiai su tvarkytą paveikslų albumą nuo A. L. R. Balso Radiojo Klubu. Musų Klubas turėjo keletą sutikusių su gubernatorium Williams ir jis yra gavęs nuo Klubu per K. J. Semašką History of Lithuanian parašytą p. Jurgėlos. Turbut niekur nėra taip aprūpinatas Lietuvos reikalais, kaip musų gub. p. Williams.

Kaipo paprastas komiteto narys, turiu pareikšti padėką Detroito lietuvių visuomenei ir dalyviams už širdingą dalyvavimą ir kartu mes lietuviai išsigijom gerą prietelių Lietuvos bylai už laisvę.

K. J. Semaška.

Thompsonville, Conn.

Segmingas Parengimas

Lapkričio 21 d. šv. Jurgio Draugija suruošė vakariene ir šokius paminėti draugijos 45 metų gyvavimo sukaktį. Parengimas įvyko Polish National Home ir buvo sekmingas dalyvaujant virš 400 pilkios. Daug svečių buvo ir iš kitų artimesnių kolonijų kaip tai iš Westfield, ir Springfield, Mass., Hartford ir Rockville, Conn. ir kitų vietų.

Vakaro vedėju buvo A. Alešauskas. Vakariene buvo įvairi ir skania pagaminta veikėjų moterų, kuria dalyvavusieji buvo patenkinti.

Teko nugirsti pareiškimų, kad tokios vakarienės ir už tokią kainą niekur kitur negalima gauti. Taipgi buvo gėrimų troškulį numalšinti ir geresnę nuotaiką sudaryti.

Vakarienei užsibaigus buvo šokiai, kurie tęsėsi iki 12 val. nakties. Visą vakarą susirinkusių tarpe nuotaika buvo gera ir draugiška, tartum vie-

nos šeimos nariai susirinkę kalbėjosi ir šeštadienio vakarą leido.

Draugija turia širdingą ačių gausdinėms ir toms panelėms, kurios aptarnavo svečius vakariene laiku ir visiems, kurie kuo nors su darbu prisidėjo. Taip pat ačių visoms ir visiems, kurie vakarieneje lalyvavo.

J. F. Makoveckas.

Kuopų Susirinkimai

Cicero, Illinois. — SLA 301 kuopos priešmetinis susirinkimas įvyks šių metų gruodžio mėn. 14 dieną, pirmadienį, 7:30 valandą vakare, Liberty svetainėje, 14-th Street ir 49-th Court. Cicero, Ill. Kiekvieno nario pareiga būti šiam susirinkime, tvarkingai užbaigti šių metų apyskaitas ir nuosaikiai pasiruošti ateičiai.

Ką praleidom, žinom, o kas ateis — niekas nežino. Tad būkite pasirėngę ir su gera nuotaika ir viltimi ženkime pirmyn. Didelė ar mažą organizaciją tarpsta ir bujoja, jeigu patys nariai ir narės jąja rupinasi.

SLA vėjus turi duoti gerų vaisių. Kiekvienas turi gauti nors po vieną naują narį. Be to, šiame susirinkime išsirinckime kuopos pareigūnus ir įvairias komisijas, kurios eis savo pareigas per ištisus 1954 metus, taipgi išsirsime komisijos planus savam parengimui.

J. Tarulis, pirmininkas, K. P. Deveikis, fin. sekr., 1330 So. 49-th Avenue, Cicero, Illinois.

Plymouth, Pa. — SLA 5 kuopos priešmetinis susirinkimas įvyks gruodžio 13 dieną, antrą valandą po pietų, V. Kunigonio bute, 52 E. Main Street, Plymouth, Pa.

Šiame susirinkime bus nominuojami kandidatai į SLA Pildomąją Tarybą ir renkiamas kuopos valdybos sekančioms 1954 metams. Taigi esate kviečiami visi nariai ir narės šiame susirinkime dalyvauti. Ateidami atsiveskite savo draugus ir pažįstamus prirašyti prie SLA 5 kuopos.

J. Rimavičius, SLA 5 kuopos sekr.

Inkerman, Pa. — SLA 79 kuopos metinis susirinkimas įvyks gruodžio mėn. 13 dieną,

SVEIKIAUSIA KALĖDOMS DOVANA

Draugui ir sau sveikatos knyga-vadovas —

BUKITE SVEIKI

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbi sveikatos išlankymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rasti kiekvienoje lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisimintu. Tuojaus užsisakykite. Užsakymus siuskite knygos autoriui:

DR. S. BIEŽIS,

3241 W. 66th Place, Chicago 29, Ill. Telefonas Republic 7-7868

Geriausia Dovana Kalėdoms

GLAMOROUS GENUINE Amber GEM OF THE AGES

Tikras Lietuviškas GINTARAS Naujusia Papuošalų ŽVAIGZDĖ

Sveiniausias gelsvos ar giedriai rudos spalvos... pastovaus gintaro papuošalas, dėvėdami didžiulitės visą savo amžių.

Jaunamadiški papuošalai žemiausiomis kainomis.

Gelsvi karoliai.

A prašedant nui - \$20.00
Tos pat rusės

B auskarai, nuo --- \$4.00
Rankų darbo suaga

C paauksuotame ap-talsyme nuo --- \$8.00
Aulsims 14K gels-

D vas žiedas, nuo \$20.00

AUKSCIAUSIOS KORYBES — SENOS IR NAUJOS MADOS Karoliai, auskarai, žiedai, apirankės, sagos ir t.t. Užsakymai priimami paštu ir telefonu. Įstaiga atidaryta nuo 10 iki 6 val. v. 50 metų tik gintaru prekiaujama.

AMBER GUILD LTD. 80-10 — 31 Ave., Jackson Heights, N. Y. Tel. HA 9-5855

pirmą valandą po pietų, pri-prastojo vietoj.

Malonėkite visi kuopos nariai dalyvauti šiame susirinkime, nes bus renkama kuopos valdyba 1954 metams ir nominuojami kandidatai į SLA Pildomąją Tarybą. Yra ir kitų reikalų aptarimui, tai visi būkite šiame 79 kuopos susirinkime.

J. Varanavičius.

Wilkes Barre, Pa. — SLA 115 kuopos metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 13 dieną, Lietuvių name, 114 Park Avenue, 1:30 val. po pietų. Bus nominuojami kandidatai į SLA Pildomąją Tarybą ir rinkimas kuopos valdybos. Taipgi bus aptarti kiti kuopos reikalai. Todėl visi nariai yra kviečiami dalyvauti.

SLA 115 Kp. Valdyba.

Redakcijai Prisiųsti Nauji Leidiniai

1953 m. Pelėdos Kalendorius — redaguotas Vilainio-Sidlauskio, išleista Nemuno

leidyklos, to paties Nemuno, kuris leidžia Chicagoje juokų ir satyros žurnalą "Pelėda". Daug linksmų pasiskaitymų ir piešinių iš tarptautinio gyvenimo ir iš lietuviškojo.

J. Grabau-Grabausko knyga Keltas į Pasisekimą, gražaus elgimosi bei mandagumo vadovėlis, 144 psl., kaina \$2.00. Gaunama pas autorių kreipiantis asmeniškai arba užsakymo laiškeliu per paštą: 229 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y., ir pas platintojus.

Vyskupo Motiejaus Valančiaus Biografijos Bruožai — Vaclovas Biržiška. Ši knyga išleista kultūros žurnalo "Aidų", 1951 m. Brooklyne. Musų kultūros istorijos tyrinėtojas ir bibliografas, Vilniaus Universiteto prof. V. Biržiška šioje knygoje aprašo žemaičių vyskupą Valančių jo 150 metų gimimo, 100 metų įsivyskupavimo ir jo 75 metų mirties sukaktuvių progą. Kiek teks girdėti, tai yra tik dalis prof. V. Biržiškos didžiulės studijos apie lietuvių rašytojus. Knygos kaina nepažymėta.

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekliai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išrinkto Pasirašymul Gruodžio 5 Dieną, 1953 Metų

Išmokėtos pomirtinės

JONAS NEVERDAUSKAS, 18 kp., Westville, Ill., gimęs geg. mėn., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liep. 4 d., 1926 m., mirė spal. 16 d., 1953 m. Velionio sunui, Antanui Neverdauskui, pomirtinės išmokėta \$143.49

WILLIAM WASUKONIS, 200 kp., Detroit, Mich., gimęs rugp. 15 d., 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1937 m., mirė lapkr. 7 d., 1953 m. Velionio material, Katrei Wasukonienei, pomirtinės išmokėta \$300.00

Viso \$443.49
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$111,048.00

Išmokėtos ligoje pašalpos

O. VASILIAUSKIENE, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 8 savaites \$36.00
J. CERNAUSKAS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 2 s. ir 3 d. 15.00
J. KABELIENE, 125 kp., Melrose Park, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d. 25.50
W. WASUKONIS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 d. 3.75
F. JANKAUSKAS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 7 s. 33.00
G. TAMOSUNAS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 7 s. ir 1 d. 67.00
U. SIMINIENE, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 7 s. ir 2 d. 34.00

Viso \$214.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$26,583.25

M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius

LIETUVIŲ RADIOJALANDOS AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvių šeimoms SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus. 502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489 WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 val. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta. 409 Broadway WHIL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 val. rute.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapėnas. 119 Wrentham St., Dorchester, Mass. WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus. 495 Grand St. Tel. EVNgreen 4-9293 WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 val. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barcus. 7121 So. Rockwell St. WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 val. ryte. Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 val. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo. 6755 S. Western Ave. Tel. GROvehill 6-2242 WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 val. vakare. Sekmadieniais 1:00—2:15 val. po pietų Keturtdieniais pridėtinai 7:00—8:00 val. vakare.

DETROIT, MICH. Baltie Melodijos, Direkt. Helen Rauby, 16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072 WJLB — 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas. 1264 White St., Hillside, N. J. WEVD—1330 k. Šeštadieniais 4:45—5:30 val. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėja G. Dargienė. 110 The Boulevard WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 val. po pietų.

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Knežys. WESX—1230 k. Šeštadieniais 11:00—12:00 val. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley. 148 Grand St. Tel. 3-4747 WWCO—1240 k. Šeštadieniais 6:30—7:30 val. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis. 500 Bennet Bldg. WILK—980 k. Sekmadieniais 12:05 iki 12:30 val. po pietų. ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjas R. Valafka. 15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich. WPAG—1050 k. Sekmadieniais 3:00—3:30 val. po pietų.

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

LANKĖSI REDAKCIJOJ

Gruodžio 2 dieną Tėvynės redakcijoj ir centre lankėsi Kastantas Jurgeliunas, Susivienijimo ir visuomenės žymus veikėjas, iš Brockton, Mass. Jis grįždamas iš Visuotinio Amerikos Lietuvių Kongreso Chicagos, buvo sustojęs Detroito pas savo ten gyvenantį sunų, iš Detroito atvyko New Yorkan, aplankė antrą sunų gyvenantį New Jersey, tai ta proga aplankė savo organizacijos organo redakciją ir centrą.

Su malonių svečių pasidailinta mintimis iš Visuotinio Kongreso ir pasikalbėta kitais šių dienų svarbiais klausimais. Tos pat dienos popietį svečias išvyko į Waterbury, Conn., aplankyti ten gyvenantį trečią sunų. Pono Jurgeliuno visi trys sunai yra inžinieriai ir turi gerus darbus su gerais atlyginimais.

Brooklyn, N. Y.

Dariaus-Girėno Paminklo Statymo Reikalai

Kaip žinoma, liepos 15 d., 1933 metais, mūsų lakunai Steponas Darius ir Stasys Girėnas vairuodami lėktuvą nugalejo Atlanto vadenyną.

Ši žinia nustebinio visą pasaulį, kad ne gausios tautos lakunai atliko svarbų žygi, o ypatingai kiekvieno lietuvio širdį perpildė liudis ir džiaugsmas. Šio įvykio paminėjimui sumanyta pastatyti paminklas lakunų garbei. Šiuo klausimu Brooklynje ir apylinkėse draugijos spalio 29 dieną, 1939 m., savo konferencijoje sudarė komitetą šiam sumanymui vykinti. To kie susirinkimai pasikartojo 1945 ir 1949 metais Brooklynje.

Taigi dabar paminklas jau paruoštas statyti Lituanica aikštėje, Brooklynje. Architektas pagamino projektą su lig New Yorko miesto parkų pareigūnų sutikimo, kurio stilius bus sekamas:

Pastovo diametras prie grindinio apie šešios pėdos ir iki piekių pėdų aukščio. Pastovas iš gero granitinio akmens ir jame tilps iškalti atinkami užrašai ir pagal išgales lakunų veidai. Iš šio ka-

mieno kils plieninis stiebas iki 45 pėdų aukščio ir bus iškelta Amerikos vėliava. Per ceremonijas Lietuvos vėliavą bus galima iškelti prie paminklo. Norint iškelti mūsų trispalvę ant paminklo stiebo, bus reikalinga atsiklausti valdiškos įstaigos.

Kadangi komitetas turi surinkęs aukų \$5,610.11, kurių neužtenka minėtam paminklui pastatyti, tai reikia sukelti pinigų dar nemažiau \$3,000.00. Todėl šiuo klausimu atsikreipiame į organizacijas, draugijas, kuopas, klubus ir visus nuoširdžius brolius ir seses lietuvius kviesdami prisidėti savo duosniomis aukomis prie šio kilnaus ir garbingo reikalo. Už Jusų gausią auką bus prisiūsta pakvitavimas. Apart to, aukotojų vardai bus sudėti urnoje ir įleisti paminklo grindinin. Komiteto išdinininkas yra sudėjęs \$500.00 užstato. Aukus prašome siųsti: Darius-Girėnas Monument Fund ir adresuokite išdinininkui sekamai: P. J. Montvila, 251 Etna Street, Brooklyn 8, N. Y.

Dariaus-Girėno Paminklo Fondo ir Draugijų Atstovų Komitetas:

- J. Saltis, pirmininkas,
- Bronė Spudienė, vice pirm.,
- Chas. Kundrotas, sekr.,
- A. Gilman, sekretorius,
- J. Kairis, izdo globėjas,
- J. Ambrozaitis, izdo glob.,
- Adv. Steponas Briedis, Jr.,
- Finansų sekretorius.

New Yorko Lietuvių Gydytojų Draugijos Visuotinis Meetingas Susirinkimas

Įvyks šių metų gruodžio 12 d., 7 val. vakare, Apreiškimo parapijos mokyklos patalpose, 259 North 5th St. ir Have-meyer kamp., Brooklyn, N. Y.

Darbu tvarkoj numatyta:

1. Dr. Antano Starkaus pranešimas: Įspūdžiai iš citologijos ir vėžio kongreso New Yorke.
2. Apie numatomą Amerikos Lietuvių Gydytojų Draugijos steigimą ir gydytojų suvažiavimą.
3. Valdybos ir Revizijos Komisijos pranešimai ir rinkimai.
4. Einamieji reikalai.

Gydytojai nariai ir svečiai kviečiami atsilankyti.

Draugijos valdybos vardu,
Dr. V. Tercijonas.

Maspeth, N. Y.

Bus Rodomi Lietuvos Vaizdai

Broliai Motuzai rody Lietuvos vaizdus sekmadienį, gruodžio 13 dieną, Maspetho parapijos salėje, 6425 Perry Avenue. Pradžią 5 valandą vakar. Įžanga 75c., vaikams 25 centai.

Matysite sodų žiedus, pievų gėles, banguojančias laukų varpas, lygumas, kalvas, slėnius ir ežerus.

Taipgi bus rodomi pavasario darbai, sienapiūtė, vasarapiūtė ir kitos įdomybės. Todėl vietiniai lietuviai kviečiami gruodžio 13 dieną atvykti į parapijos salę ir pasigėrėti gražiais Lietuvos vaizdais.
Koresp.

Kalėdos, Kalėdos, kas jusų nelaukia!?

Ir teisingai sako Lietuvos poetas, nes Kalėdų laukia visi, seni ir jauni. Kalėdos tai dovanų laikas. Kur gi gražiausių ir geriausių dovanų rasi, jei ne

JUOZO GINKAUS Saldainių Krautuvėje

495 GRAND STREET,
BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9293

Čia didžiausias pasirinkimas: įvairiausių eglaitės papuošalų, importuotų ir vietinių, sveikinimo atvirukų — amerikoniškų ir lietuviškų su gražiausiais sveikinimo žodžiais, geriausios rusišs saldainių — amerikietiškių ir lietuviškų "Rutos", rašomų plunksnų, įvairių smulkių ir stambių dovanų vaikams ir suaugusiems.

Visus SLA brolius ir seses atsilankyti kviečia SLA 38 kuopos narys Juozas Ginkas.



JUOZAS GINKAS



JOHN DERUHA, M. D.

Odos niežėjimas ir išbėrimas, tulžies ligos, nervingumas, galvos skaudėjimas, nemiga, jausmų komplikacijos, širdies ir skilvio ligos.

Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas \$3.00

Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9
123 E. 86th ST.,
NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažuoti iš visur.

Atskiri laukimai kambariai vyrams ir moterims.

SHALINS

(Shalinskas)

FUNERAL HOME

84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven, N. Y.

Butelkiam garbingas laidotuvės. Kopyčias sutelkiam nemokamai visose dalyse miesto.

Laidotuvių Direktoriat:

F. W. SHALINS IR

J. B. SHALINS

Tel. Virginia 7-4499

DR. VYTAUTAS AVIZONIS, M. D.

AKTŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS

30 E. 60th St., New York City

Tel. Murray Hill 8-8677

12 Shore Lane, Bay Shore, L. I.

Tel. Bay Shore 7-3710

VALANDOS:

Susitarus: ketv. ir šešt. nuo 5 iki 8 v. v.

Susitarus: pirm., antr., treš ir penkt. visą dieną ir šešt. tik iš ryto.

DR. S. CHERNOFF

223 — 2nd Ave. & 14th St., New York City, GR. 7-7697

Astrus ir Chroniški Susirgimai, Odos Ligos

Gydoma Penicilinu ir Hormonais. Kraujo ir Šlapimo Tyrimai.

Ofiso val.: 10 iki 9. Seštadieniais 10 iki 6:45. Sekmad. 11 iki 1.

Turizmo ir Apdraudos Biuras

Turizmo — Kelionių, (laivais ir lėktuvais)

Įvairiausių Apdraudos,

Nuosavybių Pirkimo ir Pardavimo,

Biznio Knygų Vedimo,

Takų (Income Tax) Paruošimas,

Pinigių Persiuntimo ir Skolinimo,

Imigracijos ir Pilietybės,

Notarinių Dokumentų Tvirtinimo,

Vertimų ir įvairiais kitais reikalais.

KNYGYNAS — laikraščiai ir knygos.

Visuose šiuose reikaluose jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI

315 Walnut Street, Newark 5, N. J.

Telefonas Market 2-4867

Mažas Mokesties Pakėlimas Yra Butinas Užtikrinimui Gero Telefono Patarnavimo

Inflacija Skaudžiai Palietė Telefono Kompaniją — Išlaidos Didėja Greičiau, Negu Musų Pajamos

Mūsų Prašymas Yra Mažas — Pavyzdžiui, Tiktai 2½c. į Dieną Daugumai Rezidencijų Tiesioginių Telefonų

KLAUSIMAS: Kodėl pakėlimas mokesties už telefoną yra reikalingas?

ATSAKYMAS: Priežastimi to yra inflacija. Mes įdėjome daug telefonų ir tas žymiai padidino mūsų pajamas. Bet faktiniai mūsų operavimo išlaidos didėja daug greičiau, negu mūsų pajamos. Musų kapitalinės išlaidos pagerinimams ir ekspansijai pasiekė aukščiausią laipsnį mūsų istorijoje tuo laiku, kai didėnis skaičius žmonių, negu pirmiau, nori, telefonų.

KLAUSIMAS: Tad, kiek daugiau man reikės mokėti?

ATSAKYMAS: Tiktai 2½c. į dieną daugumai rezidencijų tiesioginių telefonų — apie tiek, kiek kainuoja pora cigarečių. Mokestis biznio įstaigoms bus pakelta šiek tiek daugiau. Aplaimei, pakėlimas mokesties sieks apie 10 nuosimtį pajamų.

KLAUSIMAS: Ar gi mano telefono mokestis nepakelta inflacijos pasekoje?

ATSAKYMAS: Taip, bet neužtektinai kad pasivyti didėjančias išlaidas. Pakėlimas kainų po karui padidino mūsų pajamas tik 16%. Ši skaitlinė New Yorkui yra mažesnė, negu kitoms valstijoms. Ištikrujų yra maža palyginus su pragyvenimo išlaidų pakilimu iki 92% nuo 1940 metų.

KLAUSIMAS: Ar negalite inflacijos problemas išlyginti padidindami veiklos gabumus?

ATSAKYMAS: Mes dėjome didžiausias pastangas tam ir tas pagelbėjo. Tyrinėjimų ir gamybos gabumai suteikė mums pagerintus reikmenis. Operavimo taupumai ir geresni metodai pagelbėjo sumažinti mūsų išlaidas. Bet to viso neužteko.

Svarbu geras telefono patarnavimas. Tas yra nepakeičiamas namuose. Tas įgalina kiekvieną imonę padidinti ir pagerinti biznį. Gyvybiniai svarbūs bėdos atveju. Retai gaudate tiek daug, už taip mažai.

Dabar mums reikia prašyti Public Service Commission leidimo pakelti mokestį už telefoną.

Mes norime, kad jūs žinotumet kodėl. Štai yra atsakymas į klausimus, kuriuos galite iškelti sąsąryje su mūsų aplikacija.

KLAUSIMAS: Kaip labai inflacija palietė jūsų operavimo išlaidas?

ATSAKYMAS: Išlaidos už didžiumą mūsų naudojamų medžiagų yra pakilusios — labai pakilusios. Buvo dešimt žymių algų pakėlimų nuo 1940 metų. Vėliausis pakėlimas, galiojęs 1953 metais, siekia \$15,000,000 ir unijos dabar vėl tariasi dėl naujo pakėlimo. Musų mokami taksai sąskaita yra virš tris kartus didesnė, negu buvo 1940 metais.

KLAUSIMAS: O kaip yra su jūsų stovybos išlaidomis?

ATSAKYMAS: Tūkstančiai žmonių nori telefonų. Mums reikia daug stovybos atlikti, o inflacija palietė ir stovybos išlaidas. Pavyzdžiui, telefono stulpas ką kaštavo \$8.30 1940 metais, dabar kaštuoja \$19.90. Telefono laidų kaina daugiau negu padvigubėjo. Tas pats yra su sunkvežimiais, įrankiais, telefono namais. Faktiniai 1940 metais įvedimi kiekvieno telefono patarnavimo mes įdėjome \$250, šiandien yra \$400 vidurkis kiekvienam įdedamam telefonui.

KLAUSIMAS: Ant kiek inflacija palietė jūsų uždarbius?

ATSAKYMAS: Didelis padidėjimas išlaidose ir taksuose ir didelis pašokinimas stovybos kaštuose palietė mūsų uždarbius ir jie yra permaži. Jie dar daugiau sumažės, kai naujos reikmenys atstatymui ir augimui bus pridėtos šių dienų padidėjusiais kaštais. Šie laikai yra geri — dauguma biznio gerai gyvuoja. Musų uždarbiai irgi turi būti geri, kad publika galėtų įdėti naujo kapitalo, kurio reikia telefono bizniui.

KLAUSIMAS: Kodėl yra svarbu jums gauti naujo kapitalo augimui?

ATSAKYMAS: Išpildymui reikalingi įvesti telefonus ir suteikti tokį patarnavimą, kokio mūsų ohbontai tikisi, mes nuolat turim vykinti stovybą. Mes padvigubiname mūsų įmones laiku pastarųjų aštuonių metų. Tam reikėjo \$750,000,000 naujo kapitalo. Kad ir toliau plėsti ir gerinti patarnavimą, mes turime iš publikos gauti kas metai po \$100,000,000 naujo kapitalo per sekancius kelis metus.

KLAUSIMAS: Ar tas svarbu man, kaip telefono naudotojui?

ATSAKYMAS: Tikrai yra svarbu! Stipri telefono kompanija yra būtina kiekvienam namam, kiekvienam bizniui, kad ji galėtų suteikti kiekvieną netikėtą nelaimę išskylančią mūsų kasdieniam gyvenime ir grumojančią mūsų krašto saugumui. Tik tokia kompanija gali augti su augančiais gyvenimo reikavimais, suteikiant patarnavimą stiprinantį jo vertybę ir pasitikėjimą. Mes manome, kad tokio patarnavimo New Yorko Valstijos žmonės nori — ir kad jie sutinka mokėti truputį daugiau užtikrinimui sau tokio patarnavimo.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY



JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1868, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

"AMERIKOS LIETUVIS"

Savaitinis nepartinis laikraštis tarnauja visiems J.A.V. lietuviams

Metinė prenumerata: Amerikoje \$3.00; Užsieniuose \$4.00

Pusmetinė prenumerata: Amerikoje \$2.00; Užsieny \$2.50

Dvejų metų prenumerata Amerikoje \$5.00; Užsieny \$6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai

"AMERIKOS LIETUVIO" Redakcija - Administracija

14 Vernon Street, Worcester, Mass.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnioje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$9.00 metams, \$5.00 — pusel metų. Kitose valstybėse — \$11.00 metams, \$5.50 — pusel metų. Chicagoje — \$10.00 metams, \$5.50 — pusel metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiūsite čekį arba Money Orderį, tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

AR ŽINOTE KĄ RASO

"KELEIVIS"

AR ŽINOTE, kodėl vieni ji giria, kiti keikia, bet visi mėgsta ji skaityti?

"KELEIVIS" žmonės mėgsta dėl to, kad jis niekam nepatakauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik \$4.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.